



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
 CNPJ: 13.714.803/0001-50
 PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO, S/Nº, CENTRO, IBIPEBA - BA
 CEP: 44.970-000

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

PLANILHA RESUMO - ANALÍTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	3,00	5.044,63	6.266,94	18.800,83
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	9,00	739,63	918,84	8.269,58
Subtotal								27.070,41
2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	4.648,60	1,30	1,61	7.507,44
Subtotal								7.507,44
3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	4.648,60	2,20	2,73	12.704,90
Subtotal								12.704,90
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	976,20	45,07	55,99	54.657,89
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	4.648,60	79,97	99,35	461.823,21
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	35.980,16	0,94	1,17	42.016,27
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedos)	txkm	185.711,57	0,62	0,77	143.039,88
Subtotal								701.537,25
5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	1.102,20	23,30	28,95	31.903,83
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	50,55	91,33	113,46	5.735,37
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	7,58	804,96	1.000,00	7.582,51
Subtotal								45.221,71
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (calação)	m	976,20	1,57	1,95	1.903,99
Subtotal								1.903,99
7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	4.648,60	0,49	0,61	2.829,73
Subtotal								2.829,73
TOTAL GERAL								798.775,44

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
 CNPJ: 13.714.803/0001-50
 PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO, S/Nº, CENTRO, IBIPEBA - BA
 CEP: 44.970-000

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
	SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%

PLANILHA RESUMO - SINTÉTICO

ITEM	LOCAL	LOGRADOURO	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DO ITEM
1	MIROROS	TRAVESSA RUA BEIRA RIO	125.950,18	15,77%
2	MIROROS	TRAVESSA RUA DAS ALMAS (CAMPO)	83.842,62	10,50%
3	MIROROS	TRAVESSA RUA DAS ALMAS (COMÉRCIO)	50.401,14	6,31%
4	ALTO DA VEREDA	RUA ALTO DA VEREDA	387.120,70	48,46%
5	SEDE	RUA FRANCOLINO	87.224,86	10,92%
6	SEDE	RUA SIDELCINO	64.235,94	8,04%
TOTAL GERAL			798.775,44	100,00%

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA	OK
SICONV:		

CRONOGRAMA FISCO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR	% ITEM	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO	R\$ 27.070,41	3,39%	20,00%	16,00%	16,00%	16,00%	16,00%	16,00%
				R\$ 5.414,08	R\$ 4.331,27	R\$ 4.331,27	R\$ 4.331,27	R\$ 4.331,27	R\$ 4.331,27
2	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 7.507,44	0,94%	50,00%	25,00%	25,00%			
				R\$ 3.753,72	R\$ 1.876,86	R\$ 1.876,86			
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 12.704,90	1,59%	20,00%	20,00%	30,00%	30,00%		
				R\$ 2.540,98	R\$ 2.540,98	R\$ 3.811,47	R\$ 3.811,47		
4	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS	R\$ 701.537,25	87,83%	15,00%	15,00%	30,00%	20,00%	20,00%	
				R\$ 105.230,59	R\$ 105.230,59	R\$ 210.461,17	R\$ 140.307,45	R\$ 140.307,45	
5	PASSEIOS	R\$ 45.221,71	5,66%			30,00%	30,00%	20,00%	20,00%
						R\$ 13.566,51	R\$ 13.566,51	R\$ 9.044,34	R\$ 9.044,34
6	PINTURA / SINALIZAÇÃO	R\$ 1.903,99	0,24%				40,00%	30,00%	30,00%
							R\$ 761,60	R\$ 571,20	R\$ 571,20
7	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 2.829,73	0,35%					40,00%	60,00%
								R\$ 1.131,89	R\$ 1.697,84
VALORES TOTAIS		R\$ 798.775,44	100,00%	R\$ 116.939,37	R\$ 113.979,69	R\$ 234.047,28	R\$ 162.778,30	R\$ 155.386,15	R\$ 15.644,64
PERCENTUAL MENSAL				14,64%	14,27%	29,30%	20,38%	19,45%	1,96%
VALORES ACUMULADOS				R\$ 116.939,37	R\$ 230.919,07	R\$ 464.966,35	R\$ 627.744,65	R\$ 783.130,79	R\$ 798.775,44
PERCENTUAL ACUMULADO				14,64%	28,91%	58,21%	78,59%	98,04%	100,00%



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
 CNPJ: 13.714.803/0001-50
 PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO, S/Nº, CENTRO, IBIPEBA - BA
 CEP: 44.970-000

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA	OK
SICONV:	-	

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA TRAVESSA RUA BEIRA RIO, MIRORÓS, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	5.044,63	6.266,94	6.266,94
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	739,63	918,84	1.378,26
Subtotal								7.645,21
2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	606,60	1,30	1,61	979,65
Subtotal								979,65
3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	606,60	2,20	2,73	1.657,87
Subtotal								1.657,87
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	202,20	45,07	55,99	11.321,27
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	606,60	79,97	99,35	60.263,73
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	4.695,08	0,94	1,17	5.482,74
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedos)	txkm	24.233,67	0,62	0,77	18.665,40
Subtotal								95.733,14
5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	202,20	23,30	28,95	5.852,80
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	50,55	91,33	113,46	5.735,37
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	7,58	804,96	1.000,00	7.582,51
Subtotal								19.170,68
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação)	m	202,20	1,57	1,95	394,37
Subtotal								394,37
7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	606,60	0,49	0,61	369,25
Subtotal								369,25
TOTAL GERAL								125.950,18

OK

OK

OK

OK

OK

OK



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
 CNPJ: 13.714.803/0001-50
 PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO, S/Nº, CENTRO, IBIPEBA - BA
 CEP: 44.970-000

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA	OK
SICONV:	-	

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA TRAVESSA RUA BEIRA RIO, MIRORÓS, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÁLCULO
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO						
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	-
2 SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	606,60	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
3 MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	606,60	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	202,20	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	606,60	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	4.695,08	(606,60*0,10*77,40)
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedoss)	txkm	24.233,67	(606,60*0,10*1,70*235,00)
5 PASSEIOS						
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	202,20	(=EXTENSÃO DE CONTENÇÃO DE CALÇADA)
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	50,55	(=101,10*1,25*0,20*2)
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	7,58	(=101,10*1,25*2*0,06)
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	202,20	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
7 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	606,60	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA TRAVESSA RUA DAS ALMAS - CAMPO, MIRORÓS, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
	SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	-	5.044,63	6.266,94	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	739,63	918,84	1.378,26
Subtotal								1.378,26

2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	520,00	1,30	1,61	839,79
Subtotal								839,79

3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	520,00	2,20	2,73	1.421,19
Subtotal								1.421,19

4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	45,07	55,99	-
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	520,00	79,97	99,35	51.660,30
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	4.024,80	0,94	1,17	4.700,01
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepipedos)	txkm	20.774,00	0,62	0,77	16.000,67
Subtotal								72.360,98

5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	260,00	23,30	28,95	7.525,85
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	91,33	113,46	-
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	804,96	1.000,00	-
Subtotal								7.525,85

6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação)	m	-	1,57	1,95	-
Subtotal								-

7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	520,00	0,49	0,61	316,54
Subtotal								316,54

TOTAL GERAL								83.842,62
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	------------------

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA	OK
SICONV:	-	

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA TRAVESSA RUA DAS ALMAS - CAMPO, MIRORÓS, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÁLCULO
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO						
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	-	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	-
2 SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	520,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
3 MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	520,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	520,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	4.024,80	(520*0,10*77,40)
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedoss)	txkm	20.774,00	(520*0,10*1,70*235,00)
5 PASSEIOS						
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	260,00	(=EXTENSÃO DE CONTENÇÃO DE CALÇADA)
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	-
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional. não armado	m²	-	-
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	-	-
7 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	520,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA TRAVESSA RUA DAS ALMAS - COMÉRCIO, MIRORÓS, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
	SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	-	5.044,63	6.266,94	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	739,63	918,84	1.378,26
Subtotal								1.378,26

2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	300,00	1,30	1,61	484,50
Subtotal								484,50

3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	300,00	2,20	2,73	819,92
Subtotal								819,92

4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	45,07	55,99	-
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	300,00	79,97	99,35	29.804,02
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	2.322,00	0,94	1,17	2.711,54
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedos)	txkm	11.985,00	0,62	0,77	9.231,16
Subtotal								41.746,72

5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	200,00	23,30	28,95	5.789,12
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	91,33	113,46	-
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	804,96	1.000,00	-
Subtotal								5.789,12

6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação)	m	-	1,57	1,95	-
Subtotal								-

7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	300,00	0,49	0,61	182,62
Subtotal								182,62

TOTAL GERAL								50.401,14
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	------------------

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA TRAVESSA RUA DAS ALMAS - COMÉRCIO, MIRORÓS, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÁLCULO
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO						
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	-	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	-
2 SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	300,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
3 MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	300,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	300,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	2.322,00	(300*0,10*77,40)
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepípedos)	txkm	11.985,00	(300*0,10*1,70*235,00)
5 PASSEIOS						
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	200,00	(=EXTENSÃO DE CONTENÇÃO DE CALÇADA)
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
7 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	300,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA RUA ALTO DA VEREDA, ALTO DA VEREDA, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
	SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	5.044,63	6.266,94	6.266,94
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	739,63	918,84	1.378,26
Subtotal								7.645,21

2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.322,00	1,30	1,61	3.750,01
Subtotal								3.750,01

3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	2.322,00	2,20	2,73	6.346,17
Subtotal								6.346,17

4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	774,00	45,07	55,99	43.336,62
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2.322,00	79,97	99,35	230.683,11
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	17.972,28	0,94	1,17	20.987,35
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedos)	txkm	92.763,90	0,62	0,77	71.449,17
Subtotal								366.456,24

5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	-	23,30	28,95	-
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	91,33	113,46	-
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	804,96	1.000,00	-
Subtotal								-

6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação)	m	774,00	1,57	1,95	1.509,62
Subtotal								1.509,62

7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.322,00	0,49	0,61	1.413,46
Subtotal								1.413,46

TOTAL GERAL								387.120,70
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	-------------------

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA RUA ALTO DA VEREDA, ALTO DA VEREDA, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÁLCULO
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO						
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	-
2 SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.322,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
3 MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	2.322,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	774,00	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2.322,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	17.972,28	(2322*0,10*77,40)
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepípedos)	txkm	92.763,90	(2322*0,10*1,70*235,00)
5 PASSEIOS						
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	-	
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	774,00	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
7 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.322,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA RUA FRANCOLINO, SEDE, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
	SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	5.044,63	6.266,94	6.266,94
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	739,63	918,84	1.378,26
Subtotal								7.645,21

2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	504,00	1,30	1,61	813,95
Subtotal								813,95

3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	504,00	2,20	2,73	1.377,46
Subtotal								1.377,46

4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	45,07	55,99	-
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	504,00	79,97	99,35	50.070,75
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	3.900,96	0,94	1,17	4.555,39
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepipedos)	txkm	20.134,80	0,62	0,77	15.508,35
Subtotal								70.134,49

5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	240,00	23,30	28,95	6.946,94
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	91,33	113,46	-
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	804,96	1.000,00	-
Subtotal								6.946,94

6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação)	m	-	1,57	1,95	-
Subtotal								-

7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	504,00	0,49	0,61	306,80
Subtotal								306,80

TOTAL GERAL								87.224,86
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	------------------

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA
SICONV:	-

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA RUA FRANCOLINO, SEDE, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÁLCULO
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO						
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	-
2 SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	504,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
3 MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	504,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	504,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	3.900,96	(504*0,10*77,40)
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepípedos)	txkm	20.134,80	(504*0,10*1,70*235,00)
5 PASSEIOS						
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	240,00	(=EXTENSÃO DE CONTENÇÃO DE CALÇADA)
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
7 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	504,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA	OK
SICONV:	-	

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA RUA SIDELCINO, SEDE, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO								
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	-	5.044,63	6.266,94	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	739,63	918,84	1.378,26
Subtotal								1.378,26

2 SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	396,00	1,30	1,61	639,54
Subtotal								639,54

3 MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	396,00	2,20	2,73	1.082,29
Subtotal								1.082,29

4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	45,07	55,99	-
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	396,00	79,97	99,35	39.341,31
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	3.065,04	0,94	1,17	3.579,24
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedos)	txkm	15.820,20	0,62	0,77	12.185,13
Subtotal								55.105,67

5 PASSEIOS								
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	200,00	23,30	28,95	5.789,12
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	91,33	113,46	-
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	-	804,96	1.000,00	-
Subtotal								5.789,12

6 PINTURA / SINALIZAÇÃO								
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação)	m	-	1,57	1,95	-
Subtotal								-

7 SERVIÇOS FINAIS								
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	396,00	0,49	0,61	241,06
Subtotal								241,06

TOTAL GERAL								64.235,94
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	------------------

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA	OK
SICONV:	-	

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA RUA SIDELCINO, SEDE, IBIPEBA - BA	DATA:	JUNHO / 2022	BDI:	24,23%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 04 / 2022	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
	SINAPI - 04 / 2022	BA	114,02%	70,79%

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÁLCULO
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO						
1.1	PMI	CPU-001	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	-	-
1.2	PMI	CPU-002	Administração local e manutenção do canteiro	%	1,50	-
2 SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	396,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
3 MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização do sub-leito	m²	396,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
4.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	396,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)
4.3	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (areia)	m³xkm	3.065,04	(396*0,10*77,40)
4.4	SINAPI	93596	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada (paralelepíedoss)	txkm	15.820,20	(396*0,10*1,70*235,00)
5 PASSEIOS						
5.1	SEINFRA	C3449	Contenção de calçada com meio-fio de concreto pré-moldado 7x30x100 cm, rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m	200,00	(=EXTENSÃO DE CONTENÇÃO DE CALÇADA)
5.2	SEINFRA	C0328	Aterro (calçada) com compactação mecânica e controle, inclusive aquisição e transporte do material	m³	-	
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional. não armado	m²	-	
6 PINTURA / SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	-	(=EXTENSÃO DE MEIO FIO)
7 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	396,00	(= ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO)

OK

OK

OK

OK

OK

OK